
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 644 DEL 11-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 139 DEL 11-06-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino a
subappaltare all'Impresa Idraulica Merciai Srl con sede in Lastra a Signa (FI) alcune
opere inerenti l'appalto dei Lavori di Ristrutturazione del Centro Diurno di
socializzazione per disabili Camporella - CIG.6064355010 - CUP B93B12000410006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione
agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di
previsione 2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 22.05.2014 è stato approvato il
Progetto esecutivo relativo alla ristrutturazione del Centro Diurno di socializzazione per
disabili “Camporella” ed il relativo Q.E.;
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 34 R.G. 240 del
18/03/2015 sono stati aggiudicati i lavori di “Ristrutturazione del Centro Diurno di
socializzazione per disabili Camporella” all’impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino
con un ribasso del 25,878% sull’importo  posto a base di gara, per una somma pari ad €
216.311,70 oltre € 2.918,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €
219.230,26 oltre IVA;
-con determinazione dirigenziale n. 94 del 08/05/2015 R.G. 451 si è proceduto all’impegno di
spesa a favore della impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino per una somma pari ad €
216.311,70 oltre € 2.918,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €
219.230,26 oltre IVA e in data 18/05/2015 è stato stipulato il contratto;



PRESO ATTO che:
-  in data 26.05.2015 protocollo n. 25565 è pervenuta la richiesta della Proget Impianti s.r.l di
poter subappaltare parte dei lavori della categoria OG11 alla impresa “Idraulica Merciai
Srl”con sede in Lastra a Signa (FI), Via G. Di Vittorio, 34/36 C.F. e P.I. 01852290483
dichiarando che:

- l’importo dei lavori è compreso nei limiti fissati dalla Legge;
- non sussistono forme di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 del codice
civile fra l’Impresa aggiudicataria e l’Impresa subappaltatrice;
- per le prestazioni affidate in subappalto saranno praticati gli stessi prezzi unitari
risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%;
- gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto saranno
corrisposti al subappaltatore senza alcun ribasso;

PRESO ATTO che congiuntamente alla richiesta la Proget Impianti s.r.l ha depositato il
contratto di subappalto stipulato con l’Impresa Idraulica Merciai Srl per la esecuzione in
subappalto dei lavori di cui sopra per l’importo complessivo di € 22.000,00 (€ 20.500,00 per
lavori ed € 1.500,00 per oneri per la sicurezza);

VISTA la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui
all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dello stesso decreto;

DATO ATTO che sono in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti generali di cui
all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dello stesso decreto e che nel
caso in cui dessero esito negativo si procederà alla revoca del subappalto;

DATO ATTO inoltre che si è  proceduto alla richiesta della certificazione antimafia ai sensi
dell’art. 87 del D.Lgs. 159/2011, tramite la procedura telematica Siceant e che  la presente
autorizzazione sarà revocata qualora dovessero essere comunicare dalla Prefettura competente
per il territorio le informazioni interdittive di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011;

VISTO il POS presentato dall’Impresa Idraulica Merciai s.r.l.;

DATO ATTO che nel contratto di appalto stipulato con Proget Impianti Srl - Pagamento dei
subappaltatori - è stabilito che la Stazione appaltante non procederà al pagamento diretto al
subappaltatore e che la ditta aggiudicatrice dovrà procedere ai sensi dell’art. 118 c.3 del
D.Lgs. 163/2006;

VISTO l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO il DPR 207/2010  ed il D.lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che il RUP è il responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo
del Territorio – Geom. Simonetta Boattini;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 139 DEL 11-06-2015 - Reg. Gen. N. 644 DEL 11-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



1) Di autorizzare l’Impresa Idraulica Proget Impianti Srl aggiudicataria dei lavori di
“Ristrutturazione interna Centro Diurno di Socializzazione per Disabili – Camporella” a
subappaltare all’Impresa Idraulica Merciai s.r.l, con sede in Lastra a Signa (FI), Via G. Di
Vittorio, 34/36 C.F. e P.I. 01852290483 le seguenti opere:

 “Opere idrico-sanitarie: smantellamento impianto idrico sanitario esistente e realizzazione
del nuovo impianto e impianto meccanico” per un importo complessivo massimo di €
22.000,00 (€ 20.500,00 per lavori ed € 1.500,00 per oneri per la sicurezza);

2)  Di stabilire che l'autorizzazione è subordinata all'osservanza delle prescrizioni di cui
all’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 , di tutte le disposizioni previste dalla normativa vigente in
materia di subappalto, la cui inosservanza potrà costituire causa di revoca della presente
autorizzazione;

3) Di stabilire inoltre che nel caso in cui le verifiche in corso relative al possesso dei requisiti
generali di cui all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dessero esito
negativo si procederà alla revoca del subappalto;

4) Di dare atto che  la presente autorizzazione sarà revocata qualora dovessero essere
comunicare dalla Prefettura competente per il territorio le informazioni interdittive di cui
all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011;

5) Di precisare che la stazione appaltante non provvederà a corrispondere direttamente
all’Impresa subappaltatrice Idraulica Merciai Srl. con sede in Lastra a Signa (FI), Via G. Di
Vittorio, 34/36 C.F. e P.I. 01852290483 l’importo dovuto per le prestazioni eseguite e che la
ditta aggiudicatrice dovrà procedere ai sensi dell’art. 118 c.3 del D.Lgs. 163/2006;

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori, al Coordinatore
per la Sicurezza in fase di Esecuzione nonché al Responsabile Unico del Procedimento
nonché alle imprese  interessate dal presente provvedimento, ai sensi della L. 241/1990;

7) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

8) Di dare atto che l’Impresa Idraulica Merciai Srl si impegna, a pena di nullità della presente
autorizzazione, ad osservare tutte le prescrizioni e condizioni contenute nell’art. 3 della Legge
n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., nonché ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n.
136/2010 e ss.mm.ii., in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

9) Di dare atto  che il RUP è il responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo
del Territorio – Geom. Simonetta Boattini.

Sesto Fiorentino, 11-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 139 DEL 11-06-2015 - Reg. Gen. N. 644 DEL 11-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa Proget Impianti s.r.l. di Sesto Fiorentino a
subappaltare all'Impresa Idraulica Merciai Srl con sede in Lastra a Signa (FI) alcune
opere inerenti l'appalto dei Lavori di Ristrutturazione del Centro Diurno di
socializzazione per disabili Camporella - CIG.6064355010 - CUP B93B12000410006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 19-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 139 DEL 11-06-2015 - Reg. Gen. N. 644 DEL 11-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


